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Nomenclature

A area [m2]

c concentration [% volumetric]

d diameter [m]

J molar flux [mol s-1 m-2]

l thickness [mm]

ṁ mass flowrate [g/h] [g/s]

M molecular mass [g mol-1]

ṅ molar flowrate [mol s-1]

P permeability [barrer]

p pressure [bar] [MPa]

R universal gas constant [J K-1 mol-1]

S separation coefficient

T temperature [°C] [K]

x molar fraction

y molar fraction

Greek

α selectivity

η recovery

θ permeation number

ϕ pressure ratio

Π permeance [GPU]

Indices

A, B, I gas species

F feed

g glass

K Knudsen

m melt

P Poiseuille

P permeate

p pore
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1.Introduction – CO2 as greenhouse gas

The role of atmosphere as a de-facto Earth’s thermostat has been closely studied since the early

nineteenth century. Big-name scientists like Fourier of Arrhenius who studied this phenomenon

also recognized carbon dioxide’s role in the absorption of thermal wavelengths from solar

radiation. In short, greenhouse gases (GHGs) absorb heat that would otherwise get reflected

back to space and therefore cause a raise of temperature in the lower atmosphere.1 Although the

greenhouse effect (GHE) had been studied for some time, the effect of human activities on it

was not considered much until 1970s and since then, the emissions have more than doubled, as

seen in Figure 1.2

The greenhouse effect is an important mechanism that allows life on earth thrive,

quantitatively its overall effect is 33°C. CO2 is by itself responsible for 7°C but, when enhanced

by the most abundant GHG that is H2O, its effect is tripled. The current atmospheric CO2

concentration of over 400 ppm is the highest to date and it is going up by 2 ppm every year.1

This means that the study of its potential negative effects and warnings about the impact of

human activity on the GHE are well based.

Figure 1. Worldwide emissions in megatons of carbon dioxide since the end of the industrial revolution. In a

century and a half we saw a 160-fold increase in CO2 emissions.2

The risks tied to the GHE amplification are serious and include increase in heat-related

mortality, severe droughts and water shortages, damages from wildfires, river and coastal

floods, reduced catch potential and food production as well as food quality, loss of ecosystems

and more.3
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 Although all these changes would take effect globally, the CO2 producers are distributed

unevenly among nations – with USA leading the overall CO2 emissions historically until 2006

when it got overtaken by China, the leading emitter nowadays. India, as another prospering

economy, places third, followed by Russia, Japan, and the United Kingdom. Regionally though,

the north American area tops the chart of per capita emissions at almost 17 t of CO2, while the

European and central Asian regions combined stand at 7.3 t of CO2 (in 2018).2

Considering the mounting evidence, governments all around the world have been changing

policies and setting targets to reduce CO2 emissions and mitigate the GHE ramp up. The formal

goal being to keep the global temperature raise below 2°C at worst – as per the Paris Agreement.4

Unfortunately the solutions do not come easy as the socio-economic factors that are tied to CO2

emissions can be quite varied and include the income growth of a country, effect of agricultural

production and use of fertilizers, tourism, trade openness and more.5

The focus of this work is two-fold – first we aim to familiarize the reader with the relatively

novel approach to CO2 emission mitigation by using membrane separation. The first -theoretical

- part analyzes how CO2 is emitted by the industry sector via flue gas emissions. Then, we list

competing technologies and analyze how they stack up against membrane separation and at the

end of the theoretical section, we discuss the existing membrane technology nowadays. Second,

we present the experimental work done on our gas membrane separation unit. We focused on

an area that is still yet to be researched in depth and that is the effect of flue gas composition on

membrane CO2 separation.
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2. CO2 separation nowadays

2.1. CO2 emissions by the industry sector

In context of our work that discusses technological solutions to the GHE problem we were

mostly interested in emissions by the industry sector. From a Sankey diagram in Figure 2 we

see that at around 30% of total GHG emissions, the industry sector is a major contributor (the

width of a line represents the amount of GHG emissions so the wider the line the more emissions

produced by said entity).6

When broken down, CO2 emissions from the industry sector come from production of

cement, steel, and iron (44%) while the rest comes from chemicals and fertilizers production,

paper and pulp processing aluminum production and food processing.6,7 For example, the

cement industry itself accounts for around 6% of global CO2 emissions and to produce 1 ton of

cement 900 kg of carbon dioxide is released.8 Approximately 98% of direct CO2 emissions in

the industry sector are being released by manufacturing of products. This means they are a

consequence of either chemical reactions or burning of fossil fuels that provides the heat

necessary for these reactions. In 2010 the amount of worldwide process CO2 emissions was 2.59

GtCO2 eq, while in 1990 it was roughly half the amount.6

Figure 2. A system breakdown of GHG emissions via a Sankey diagram. It shows how demand for services is

turned into emissions – a sum of line widths for any cross section equals the total amount of emissions and is
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constant throughout the diagram. Industry sector is a major contributor with furnaces and boilers being among the

most used equipment.6

2.1.1. Emission composition

For efficient separation, it is crucial to know the exact composition of the stream although,

especially for research purposes, the focus is usually on the major stream component. CO2

separation from streams has been in practice for a long time and in industrial scenarios it is

present with either H2, CH4 or N2.
9 Therefore, whenever we talk about separation in this work,

we will note it as CO2/ XXX meaning separation of CO2 from a stream that mainly contains gas

XXX while recognizing that there are usually more compounds present in the stream (as seen

in Table 1).

CO2/H2 separation is required mostly in the process of H2 production and CO2/CH4 separation

is used in natural gas purification. In both cases, the goal is to obtain a cleaner gas of value. In

case of CO2/N2 separation on the other hand, the goal is to get rid of CO2 not for the value of N2

but for the negative effects of CO2 itself. This is also the case for us, as CO2/N2 separation is

needed for flue gas streams that generally contain about 80% of N2 and 5-20% of CO2 (in coal-

fired power plants the more accurate estimate is 13-15% of CO2).
9,10 Of course, the flue gas

composition depends on the fuel type and quality, Table 2 offers exact flue gas composition for

low sulfur coal.11
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Table 1. Emission streams and their composition. The bulk of separation efforts is focused on CO2/N2 separation

as this gas composition comes from burning of fossil fuels9

Source process Separation Gas composition

Process

conditions

Flue gas

streams

Power plants

Coal gasification

plants

Steel factory

Cement factory

Transportation

CO2/N2

5-25% CO2

65-80% N2

3-5% O2

Rest: N2, SOx, H2S, H2O

35-100 °C

1 bar

Natural gas

Natural gas pipes

Sweetening of

natural gas
CO2/CH4

1-8% CO2

70-90% CH4

0-20% C2H6, C3H8, C4H10

Rest: O2, N2, H2S, Ar, Xe,

He

25-30 °C

1.2 bar

Biogas Various

34-40% CO2

50-70% CH4

Rest: N2, O2, H2S, H2O

25-35 °C

1 bar

Table 2. Flue gas composition components (excluding nitrogen) from low sulfur coal.12

Component Concentration

H2O 5-7%

O2 3-4%

CO2 15-16%

Hg complexes 1 ppb

CO 20 ppm

Hydrocarbons 10 ppm

HCl 100 ppm

SO2 800 ppm

SO3 10 ppm

NOx 500 ppm
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2.2. CCS and CO2 separation methods

Carbon capture and storage (CCS) is the main proposed long-term solution the problem of

reducing CO2 emissions (the most viable short-term solution seems to be improving process

efficiencies).13 The idea of CCS is to separate CO2 from given industrial process – be it power

plants, cement plants, steel-production plants, etc. - and store it in porous geological formations

or empty oil/gas reservoirs (more than 800 such formations have been identified all over the

world).14,4,9

There are 3 main options to capturing CO2: (i) pre-combustion capture, (ii) oxy-fuel

combustion and (iii) post-combustion capture. The pre-combustion capture, formally known as

integrated gasification combined cycle (IGCC-CCS), is based on reaction of fuel and O2 (air)

or steam to produce what is called syngas. Syngas is composed primarily of carbon monoxide

and hydrogen and is subsequently shifted, and CO2 is then separated from product gas. Oxy-

fuel combustion involves burning fuel in the presence of oxygen and recycled CO2, which leads

to a stream of CO2 and H2O and their subsequent separation by condensation. The post-

combustion capture uses separation processes to remove CO2 from the flue gas.13 Membrane

separation is meant to be used in the post-combustion capture.

CO2 and its rather complicated phase diagram, as seen in Figure 3, poses a challenge for

capturing and separation. It is usually stored in large volumes and as such, the requirement for

it is to have low density which is the case in its supercritical phase (that means high pressure

and thus high compression cost). 9

Figure 3. CO2 phase diagram. For high-volume storage, CO2 must be in supercritical condition requiring high

pressure and resulting in increased cost.9

[…]


Both Δp and CO2 concentration had a significant effect on the points’ placement within the

graph.
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Figure 26. Permeance vs changing CO2 concentration in feed. In case of CO2, higher pressure differences showed

lower permeances, while the concentration change itself did not affect the permeance as much. In general, the

overall permeances were quite low. Experiments shown here were done at 25 °C and 150 g/h feed flowrate.

Figure 27. Permeance as a function of partial pressure difference for CO2. Rising partial pressure difference (feed

– permeate) showed decreasing permeance. Using partial pressure instead of total pressure difference is clearer but

in terms of process parameter control, total pressure is the one we can control.
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Figure 28. CO2 recovery vs feed CO2 concentration. Recovery showed rising tendency with increasing CO2

concentration. The main factor, however, is still the pressure difference.

54

Figure 29. Separation factor as a function of changing feed CO2 concentration. Unlike permeance, the separation

factor increases with higher CO2 feed concentrations.
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Figure 30. Separation factor vs permeability of tested gas mixture. This diagram is de-facto a Robeson diagram

equivalent for our case – we characterized our membrane module using minimum and maximum pressure

differences.

Effect of changing temperature and flowrate

Figure 31 shows how temperature change affects the permeance vs CO2 concentration dynamic.

In all cases, the increase from 25 °C to 55 °C showed permeance improvement. As we increased

the process temperature, the dissolution of CO2 into the polymer probably intensified and

allowed for better permeance. This effect is expected to have a limit and this limit is going to be

different for different materials but most importantly for different gas compositions. In previous

research24, when zeolites were used, the peak temperature after which the temperature increase

had detrimental effect was around 12 °C but for binary N2/CO2 gas mixture. A similar effect

can be observed in Figure 32 where temperature increase has a positive effect on CO2 recovery

in the mixture. In case of Δp = 0.8 MPa and 55 °C a 0.9+ recovery was achieved.

Figure 33 shows the effect of feed flowrate ramp up on CO2 recovery – as we increased the

mass flowrate to 200 g/h we observed decreased recovery. This is probably due to oversaturation

of membrane surface with gas volume indicating there should be an optimal gas flow for specific

membrane areas.
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Figure 31. Permeance vs feed CO2 concentration with changing temperature. Higher temperatures showed

improved permeance in all cases.
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Figure 32. Recovery vs changing feed concentration for different temperatures. Higher process temperature

showed improved CO2 recovery.

Figure 33. Effect of changing feed CO2 concentration on recovery using different feed mass flowrates. Lower

flowrates showed better recoveries.
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4.3. Conclusion

The objectives of this work were two-fold: (1) a research focused on CO2 membrane separation

from flue gases and (2) experimental work on the membrane separation unit focused on defining

the relationships between the separation performance and process parameters.

In the first part of this work, we initiated the reader into the problematic of CO2 emissions,

their impact, and the effort to reduce them – section 1. We identified the main industrial and

process sources of CO2 emissions and then briefly introduced the more traditional methods of

CO2 separation – section 2. Next, we made the case for CO2 membrane separation and gas

separation in general by listing the membrane separation advantages and disadvantages.

Subsequently, we classified the membranes according to their materials and modules and

introduced the principal membrane separation terminology – section 3.1 and 3.2. We then

described mechanisms through which CO2 can transported through various membrane types –

section 3.3. Lastly, we focused on current and recent CO2 membrane research and listed some

important and relevant studies . By doing this research, we completed objective (1).

The experimental part started with characterizing the equipment end methods used in this

work – section 4.1. For all experiments, the membrane unit RALEX GSU-LAB-200 was used.

The experiments were designed around testing all possible process parameters: (a) variable CO2

feed composition, (b) different temperatures, (c) different pressure drops, (e) varying inlet gas

flows. The gas composition was based on typical flue gas compositions from literature shown

in Table 1 and Table 2. CO2 in feed varied from 5 to 25 %. This was one significant flaw of past

research on membrane gas separation – not enough gas mixtures included and in case they were,

mostly binary solutions were used. Therefore (a) was our prioritized variable. In following

section - 4.1.3 – the experiment procedure was described and, subsequently, section 4.1.4 listed

all the calculations done.

Afterwards, we presented our findings graphically in section 4.2. First, we showed the single-

gas permeation tests and results. We showed that the single gas tests are necessary but should

not be the sole available reference, as is the case many times in scientific papers. We stressed

that variation in parameters such as temperature is important and has a big effect even on single

gas separation (Figure 23). Later, we compared single gas and gas mixture permeances and

showed that there is a big difference between the two - Figure 25 shows that CO2 permeance

dropped with increased pressure difference.
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 Finally, we presented the gas mixture (comprised of N2+CO2+O2) experiments. The focus

was on variable CO2 concentration in feed and how it affects parameters such as permeance

(Figure 26), CO2 recovery (Figure 28) and separation factor (Figure 29). We showed that the

permeance vs CO2 concentration relation is quite nuanced. Both recovery and separation factor

ramped up with increased CO2 concentration. In Figure 30 we constructed a makeshift Robeson

diagram (replaced ideal selectivity with separation factor) to summarize the membrane’s

performance.

In the end we showed that the permeance and recovery are affected by temperature/flowrate

change (Figure 31, Figure 32, Figure 33). The analysis of achieved numbers left a lot to be

desired, as the maximum permeances were in tens (around 40 GPU max.) while commercial

membranes many times exceed a 1000 mark. Perhaps the one notable number is the recovery of

>0.9 achieved at 55 °C, 0.8 MPa pressure difference and 24.5% CO2 concentration.

Overall, membrane separation is an exciting branch of chemical engineering and one that has

already found its way into industry so there is no question about its usefulness. There are

challenges however, mainly in the field of research where many materials are being tried but

few with industrial use. There also seems to be lack of variability in terms of tested gas mixtures

and process parameters. But having said that, the huge leaps this technology has made in recent

years is quite impressive and it will no doubt continue to find new uses.
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