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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Cílem práce bylo zpracovat rešerši se zaměřením na možnosti využití membránových procesů pro separaci CO2 z emisních
plynů. Dále pak na laboratorní jednotce otestovat účinnost separace CO2 z modelových spalin v závislosti na charakteristice
membránového modulu a procesních podmínkách.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je
práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých
nedostatků.

Cíle práce hodnotím jako splněné. Autor získal velké množství experimentálních dat. Škoda, že autor tento potenciál plně
nevyužil a data matematicky nezpracoval.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomant k řešení zvolil v zásadě správný postup a metody.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných

z praxe.
Teoretická část je zpracována relativně dobře. Řada nedotažeností v této části (viz Formální úroveň) bohužel úroveň této
části tímto snižuje. Praktická část je zpracována velmi dobře.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je napsána čitelně a srozumitelně. Práce je psána v anglickém jazyce. Bohužel, řada formálních nedostatků formální
úroveň práce snižuje (např. indexy (CO2) od kapitoly 2.2 nepsány často jako indexy, řada použitých veličin chybí v seznamu
symbolů (např. v rovnici (9), Q v rovnici (13)). Dále: Str. 8 – Nomenclature – jednotky ve jmenovateli – většinově použit
mocninný způsob zápisu, u jedné veličiny zápis s lomítkem; Str. 20 – 2x rovnice (4), druhá rovnice (4) – dvě jednotky pro
jeden symbol (vi)- nevhodné; Str. 24 – Henryho zákon – odkaz na rovnici (4) – má být rovnice (5). Umístění grafů vzhledem
k jejich citaci v textu je čtenářsky nepohodlné. V některých částech je jazyková stránka slabší. Nevhodné použití 1. osoby
množného čísla v rešeršní části je nevhodné. Je škoda, že autor nevěnoval více pozornosti typografické a jazykové stránce
práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů.
Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah,
zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr pramenů odpovídá. Převzaté části jsou řádně odlišeny od vlastních výsledků. Citace jsou úplné.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Str. 14 – „CO2 and its rather complicated phase diagram“ – není mi jasné v čem komplikovaný, podle mého názoru se jedná
o běžný typ diagramu.
Str. 21, rovnice (6): bylo by vhodné uvést jednotky vzhledem k jiným jednotkám v seznamu.
Str. 28, 29, vztahy (9) a (10): neuvedeny předpoklady pro jejich odvození, chybějící veličiny v seznamu symbolů.
Str. 32, vysvětlení grafu 14: dle mého názoru je koncentrace CO2 v permeátu cca 50 % pro prezentované podmínky.
Str. 42, návrh experimentu – zmíněny odchylky aktuálních hodnot od návrhu; neuvedeny hodnoty odchylek.
Str. 43, tabulka 10 a další: místo termínu „ideální průtok“ by bylo vhodnější používat termín „nominální průtok“.
Str. 47, příklad počítaných dat (tabulka 12): vhodnější by bylo prezentovat data pro CO2 („zájmová“ složka).
Str. 47, tabulka 12 a další: počet platných číslic; tabulka 12: chybějící jednotky u účinnosti separace.
Str. 52, obr. 27 a další: data by měla být komentována v textu práce, nikoli v popisku obrázku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Téma práce velmi zajímavé. Autor získal plno zajímavých experimentálních dat. Škoda, že diplomant tento nabízející se
potenciál plně nevytěžil, data matematicky nezpracoval a prezentoval je pouze graficky. Cíle práce hodnotím jako splněné. Je
škoda, že autor nevěnoval více pozornosti typografické a jazykové stránce práce. I přesto, vzhledem k získaným výsledkům

hodnotím práci stupněm velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Str. 28 – rovnice (9) a (10): prosím o vysvětlení předpokladů pro jejich odvození, vysvětlení veličin a jejich jednotky.

2. Str. 31 – rovnice (13): prosím o vysvětlení předpokladů pro jejich odvození, vysvětlení veličin a jejich jednotky.

3. Str. 52, obr. 27: Permeance = fce (pCO2): prosím o nástin/pokus matematického zpracování (vhodná korelace).

4. Str. 54, obr. 29: Separační faktor = fce (yF
CO2): prosím o nástin/pokus matematického zpracování (vhodná korelace).

5. Str. 55, obr. 30: zmíněna analogie s Robesonovým diagramem; prosím o prezentaci v log-log souřadnicích, vložení regresní

přímky, data pro 55°C (?) a vyznačení hodnot pro použitý materiál membrán, pokud jsou data dostupná (obr. 15, tab. 5?).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 22.8.2021 Podpis: Šulc v.r.